[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 сентября 2024 г.

                                           № 405
Об утверждении Положения о комиссии
по вопросам, возникающим при рассмотрении
заявлений религиозных организаций о
передаче имущества религиозного назначения,
находящегося в муниципальной собственности
Лахденпохского городского поселения и
об утверждении состава комиссии по
вопросам, возникающим при рассмотрении
заявлений религиозных организаций о передаче
имущества религиозного назначения, находящегося

в муниципальной собственности Лахденпохского

городского поселения
В соответствии с частью 5 статьи 5, частью 1 статьи 9 Федерального закона от 30.11.2010 № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности», Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Лахденпохского городского поселения, согласно приложению №1.

2. Утвердить состав Комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Лахденпохского городского поселения, согласно приложению №2.
3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вести Приладожья» и разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского городского поселения в информационно-коммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Лахденпохского муниципального района                                     О.Н. Жесткова
Разослать: дело – 1 экз.; управление делами администрации ЛМР – 1 экз., МКУ «КИО ЖКХ» - 1 экз.
Приложение № 1

                УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Лахденпохского муниципального района

от 04.09.2024 № ______
Положение
о комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Лахденпохского городского поселения
1. Настоящее Положение о комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Лахденпохского городского поселения (далее ‒ Положение), определяет порядок создания и деятельности комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Лахденпохского городского поселения (далее - Комиссия), которая является коллегиальным совещательным органом.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
3. Комиссия создается на постоянной основе. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района.
4. Комиссия создается в составе не менее семи человек.  В состав Комиссии могут входить представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, руководящих органов (центров) религиозных организаций, а также специалисты в области религиоведения, культурологии, права.
5. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
6. Комиссия вправе:
- запрашивать у органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач;
- приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей организаций и специалистов в области религиоведения, культурологии, права и других областях по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
- создавать рабочие группы для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.
7. Комиссия принимает решения по следующим вопросам:

- рассмотрение заявлений, урегулирование разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче в собственность или безвозмездное пользование имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Лахденпохского городского поселения;
- рассмотрение заявлений физических и юридических лиц о возможных нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи с принятием решения о передаче религиозной организации находящегося в муниципальной собственности имущества религиозного назначения либо действиями (бездействием) Администрации Лахденпохского муниципального района в связи с рассмотрением заявления религиозной организации.
Комиссия вправе принять решение рекомендательного характера по вопросу о передаче в собственность недвижимого имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Лахденпохского городского поселения и не принадлежащего на праве хозяйственного ведения или оперативного управления муниципальным унитарным предприятиям или муниципальным учреждениям,  подведомственным Лахденпохскому городскому поселению, а также недвижимого имущества религиозного назначения, не относящегося к муниципальному жилищному фонду.
8. Организацию работы Комиссии осуществляет председатель Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Член Комиссии в случае невозможности присутствовать на заседании Комиссии имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. По решению председателя Комиссии могут проводиться выездные заседания Комиссии.
Заседание Комиссии может проходить в очном, дистанционном, очно-дистанционном режимах. В очно-дистанционном и дистанционном режимах члены Комиссии для участия в заседании могут использовать системы видеоконференцсвязи, информационно-телекоммуникационных технологий или иных программ, технических средств, обеспечивающих возможность онлайн-общения членов Комиссии и приглашенных лиц и непосредственного (очного) обсуждения вопросов повестки заседания.

11. Решение Комиссии принимается большинством голосов из числа членов Комиссии как присутствующих непосредственно на заседании Комиссии, так и участвующих дистанционном режиме. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания, который подписывается ее председателем (в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии). При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, вправе в письменном виде изложить свое особое мнение и в течение 2-х рабочих дней после заседания Комиссии направить его председателю Комиссии. Полученное особое мнение прилагается к протоколу заседания Комиссии. Информация о наличии особого мнения члена Комиссии отражается в протоколе заседания Комиссии.
12. Решения Комиссии являются основанием для принятия Администрацией Лахденпохского муниципального района решения о передаче (нецелесообразности передачи) религиозной организации имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Лахденпохского городского поселения.
13. Протокол Комиссии и, если имеются, особые мнения членов Комиссии, в недельный срок подлежат размещению на официальном сайте Лахденпохского городского поселения.
14. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация Лахденпохского муниципального района.
Приложение № 2
              УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Лахденпохского муниципального района

от 04.09.2024 № _____

СОСТАВ

комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Лахденпохского городского поселения
Председатель Комиссии:

1. Глава Администрации Лахденпохского муниципального района
О.Н. Жесткова

Заместитель председателя Комиссии:

2. Директор Муниципального казенного учреждения «Комитет имущественных отношений и жилищно-коммунального хозяйства» А.А. Косулин

Секретарь Комиссии:

3. Депутат Совета Лахденпохского городского поселения Ю.И. Гагарин (по согласованию)
Члены Комиссии:

4. И.о. начальника управления делами Администрации Лахденпохского муниципального района Д.А. Топчий.
5. Директор МБУК «Куркиёкский краеведческий центр» М.И. Петрова

6. Епископ Централизованной религиозной организации «Евангелическо-лютеранская Церковь Ингрии на территории России» И.С. Лаптев (по согласованию)
7. Индивидуальный предприниматель, юрист Д.В. Герасимов (по согласованию)
8. Директор АНО «Агентство по развитию творческих и культурных инициатив «Культиватор» Е.Б. Кулиева (по согласованию)